
quinta-feira, 27 de nOVeMBrO de 20082
Diário OficialExecutivo  5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 082/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Faro.
Objeto do Convênio: Pavimentação em Concreto e Drenagem 
Superficial.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$400.000,00(quatrocentos 
mil reais)M-R$20.000,00(vinte mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 081/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Curuá.
Objeto do Convênio: Pavimentação em Concreto.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$400.000,00(quatrocentos 
mil reais)M-R$20.000,00(vinte mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 080/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Quatipuru.
Objeto do Convênio: Construção de uma Concha Acústica na 
Vila de Boa Vista.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$65.000,00(sessenta e cinco 
mil reais)M-R$7.239,36(sete mil, duzentos e trinta e nove reais 
e trinta e seis centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 070/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Rondon do Pará.
Objeto do Convênio: Urbanização do Entorno da Câmara 
Municipal.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$50.000,00(cinqüenta mil 
reais)M-R$5.000,00(cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 072/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Sebastião da Boa Vista.
Objeto do Convênio: Aquisição de Equipamentos para Serviços 
de Limpeza Pública.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$501.300,00(quinhentos e 
um mil e trezentos reais)M-R$55.700,00(cinqüenta e cinco mil 
e setecentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 

Vigência para a Aquisição do Equipamento.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 067/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Placas.
Objeto do Convênio: Construção de uma Quadra Poliesportiva 
no Bairro São Francisco.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$50.000,00(cinqüenta mil 
reais)M-R$7.840,00(sete mil, oitocentos e quarenta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 069/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Rondon do Pará.
Objeto do Convênio: Reforma da Feira Livre.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$300.000,00(trezentos mil 
reais)M-R$30.000,00(trinta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 068/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Placas.
Objeto do Convênio: Aquisição de uma Patrulha Mecanizada.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$850.560,00(oitocentos e 
cinqüenta mil, quinhentos e sessenta reais)M-R$35.440,00(trinta 
e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para a Aquisição do Equipamento.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 074/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça no Setor Tanaka.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$37.951,53(trinta e sete mil, 
novecentos e cinqüenta e um reais e cinqüenta e três centavos)
M-R$1.897,58(um mil, oitocentos e noventa e sete reais e 
cinqüenta e oito centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 

Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 073/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Terra Santa.
Objeto do Convênio: Construção da Praça Oreste Dantona.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$200.000,00(duzentos mil 
reais)M-R$6.000,00(seis mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 071/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Francisco do Pará.
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça na Av. Barão do 
Rio Branco.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$300.000,00(trezentos mil 
reais)M-R$30.000,00(trinta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA Nº 240, DE 25/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

481011969112596017 
- SEDECT 0101 335041 10.000,00
481011969112596019 
- SEDECT 0101 335041 10.000,00

  TOTAL 20.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

481011969112596017 
- SEDECT 0101 339039 10.000,00

481011969112596019 
- SEDECT 0101 339035 10.000,00

  TOTAL 20.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças


